
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 1

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 164/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451180
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 013/2012-CPPAD, de 
18/09/2012,  de lavra do DPC – ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS,  Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 026/2012-DGPC/
PAD, de 23/08/2012,  publicada no Diário Ofi cial nº 32.226, de 
17/08/2012;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 026/2012-DGPC/PAD, de 23/08/2012,  
publicada no Diário Ofi cial nº 32.226, de 17/08/2012,  conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações,  a contar de 21/10/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 165/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451187
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 026/2012-CPAD, 
de 03/10/2012, subscrito pela DPC – HÉLVIA CRHISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 052/2011-DGPC/PAD, de 
27/10/2011, publicado no D.O.E. nº 32.039 de 21/11/2011;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores HELVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO  e INDIRA FERNANDES FERREIRA 
GOMES, Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA 
SOUSA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar  nº 
052/2011-DGPC/PAD, de 27/10/2011, publicado no D.O.E. nº 
32.039 de 21/11/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 16/10/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 166/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451194
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2012-CPAD, de 
05/10/2012, subscrito pela DPC – MICHELE DA SILVA SAMPAIO 

DANTAS, 1º Membro, de ordem da Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita redesignação da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 010/2011-DGPC/PAD, 
de 24/03/2011, publicado no D.O.E. nº 31.883, de 29/03/2011;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA 
DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar  nº 
010/2011-DGPC/PAD, de 24/03/2011, publicado no D.O.E. nº 
31.883, de 29/03/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 15/10/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 167/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451196
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 009/2012-CPPAD, de 
09/10/2012,  de lavra da DPC – IVONE FERNANDES SHERRING,  
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº 025/2012-DGPC/PAD, 
de 08/08/2012,  publicada no Diário Ofi cial nº 32.222, de 
17/08/2012;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 025/2012-DGPC/PAD, de 08/08/2012,  
publicada no Diário Ofi cial nº 32.222, de 17/08/2012,  conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações,  a contar de 16/10/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450943

PORTARIA: 2270-DF-2012
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
3391140/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451251

PORTARIA: 2083-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5126452/CYRUS DE ASSIS FRANCO DE OLIVEIRA (CB PM) / 0.3 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57222169/DIOGO RODRIGUES L. DE ASSUNÇÃO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57199655/EDER SANTOS ARAÚJO (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57199489/JOSE EURICO SIQUEIRA DA SILVA (SD PM) / 0.3 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5589457/LUIZ CARLOS POSSINO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5045185/RINALDO DA SILVA OEIRAS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5374650/WALDEZ SILVA DAS DORES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451268

PORTARIA: 2237-DF-2012
Objetivo: REALIZAR POLICIAMENTO PREVENTIVO DURANTE AS 
ATIVIDADES DA CARAVANA PRÓ-PAZ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA, MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223039/ALCINEY ALVES DA SILVA (SD PM) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
4004736/ANTONIO ABREU DE OLIVEIRA (SUB TEN PM) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
5765730/ARMANDO DA SILVA BARBOSA (CB PM) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
54194217/DERLISSON DE A.GONÇALVES (SD PM) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
5193940/FRANCINALDO CANDIDO DE JESUS (SUB TEN PM) / 
11.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
5765510/GILDSON DOS SANTOS SOARES (CB PM) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
54194184/GLEDSON DE SOUSA CUNHA (SD PM) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
57231912/HENRIQUE GERDERSON DE MATOS TIKER (SD PM) / 
11.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
5267277/JOSE GUILHERME PINHO SOARES (CB PM) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012
57222573/OVIDIO LOPES DA COSTA (SD PM) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451277

PORTARIA: 2236-DF-2012
Objetivo: REALIZAR O POLICIAMENTO PREVENTIVO DURANTE 
AS ATIVIDADES DA CARAVANA PRÓ-PAZ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM,PRAINHA,MONTE ALEGRE,ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5733391/ANASTÁCIO RODRIGUES LIMA JUNIOR (SGT PM) / 
16.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 01/06/2012
57200440/IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO (TEN 
PM) / 16.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 01/06/2012
57199880/JARLAN ALMEIDA DA SILVA (SD PM) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 01/06/2012
5575117/NEUCYCLEI CONCEIÇÃO SILVA (SGT PM) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451283

PORTARIA: 2271-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179734/RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS (TEN CEL PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


